5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г.Ханты-Мансийск                                                                                     05 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Миненко Ю.Б.,
с участием защитника Бузуверова Д.О.-Тимкина А.Л., действующего на основании доверенности от 28.08.2024
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении №5-949-2806/2024, возбужденное по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ в отношении Бузуверова Данила Олеговича, …,

у с т а н о в и л:

Бузуверов Д.О., будучи повергнутым административному наказанию в виде штрафа в размере 5000 руб. за совершение правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ на основании постановления ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре №... от 11.09.2023, вступившего в законную силу 23.09.2023, управляя автомобилем марки «...», государственный регистрационный знак ... рег., 06 июня 2024 года в 10 час. 36 мин. на 563 км. автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск в Нефтеюганском районе, двигаясь со стороны г.Ханты-Мансийска в сторону г.Тюмени, в нарушение п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров-Правительства РФ от 23 октября 1993 г. №1090 (далее-ПДД РФ), при совершении обгона попутно двигающегося транспортного средства выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», повторно совершив правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.
Бузуверов Д.О. в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом посредством телефонограммы от 30.08.2024, об отложении судебного заседания не ходатайствовал.
Мировой судья, руководствуясь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, счел возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии Бузуверова Д.О.
Защитник Тимкин А.Л. с протоколом об административном правонарушении не согласился, просил производство по делу прекратить. Представил письменные возражения на протокол об административном правонарушении, согласно которым на участке дороги, на котором Бузуверову Д.О. вменяют совершение правонарушения, отсутствовала дорожная разметка, из-за проходящего впереди грузового транспортного средства дорожного знака не заметил. Согласно видеосъемке, приложенной к материалам дела, отчетливо видно отсутствие сплошной линии разметки, кроме небольшого участка, который виден между указателем и с названием реки и ограждением моста. Отсутствие сплошной линии разметки подтверждается схемой нарушения к протоколу об административном правонарушении. Считает недостоверным доказательством схему организации дорожного движения, так как, на данной схему имеется сплошная линия дорожной разметки, а на видеозаписи сплошная линия дорожной разметки отсутствует.
Выслушав защитника, изучив письменные материалы дела и возражение защитника, исследовав видеозапись, представленную с протоколом об административном правонарушении, мировой судья пришел к следующему.
Согласно п.4 ст.22 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее - Федеральный закон №196-ФЗ) единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации устанавливается Правилами дорожного движения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.
В силу требований п.1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
Водитель транспортного средства в соответствии с пунктом 10.1 ПДД РФ должен вести транспортное средство с учетом постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований ПДД РФ и обязан следить за наличием знаков и руководствоваться ими во время движения.
Пункт 3 Приложения №1 к ПДД РФ предусматривает, что запрещающие знаки вводят или отменяют определенные ограничения движения.
Знак 3.20 «Обгон запрещен» Приложения №1 к ПДД РФ запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.
Приложения к ПДД РФ являются их неотъемлемой частью, в связи с чем, несоблюдение требований, предусмотренных Приложениями дорожных знаков и разметки, является нарушением ПДД РФ.
Частью 4 ст.12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления.
Административная ответственность по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ наступает за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, которой установлена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
В соответствии с п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6. названного Кодекса.
Положения ч.5 ст.12.15 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи со ст.4.6 КоАП РФ, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Согласно представленной копии постановления по делу об административном правонарушении №... от 11.09.2023, Бузуверов Д.О. привлечен административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ к штрафу в размере 5000 руб., постановление вступило в законную силу 23.09.2023.
Следовательно, Бузуверов Д.О. на момент совершения правонарушения по настоящему делу считается подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.
Обстоятельства совершения Бузуверовым Д.О. правонарушения, выразившегося в выезде в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен» подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного заседания:
-протоколом серии 86хм №… от 06.06.2024, составленным с участием Бузуверова Д.О., согласно которому Бузуверов Д.О. дал пояснения, что не заметил дорожного знака из-за проходящего впереди грузового транспорта, дорожная разметка отсутствовала;
-рапортом ст.инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Нефтеюганскому району Васькаева А.А. от 06.06.2024 по обстоятельствам выявления правонарушения;
-копией карточки операции с водительским удостоверением, согласно которой Бузуверов Д.О. имеет водительское удостоверение серии …, действительное до 11.09.2024 (в соответствии с постановлением РФ от 23 декабря 2023 г.№2269, водительские удостоверения, срок действия которых истекает в 2024 и 2025 годах, продлевается на три года);
-схемой нарушения к протоколу об административном правонарушении серии 86хм №586146, составленной с участием Бузуверова Д.О., из которой следует, что автомобиль под №1 марки «...», государственный регистрационный знак ... рег., двигаясь по автомобильной дороге Тюмень-Ханты-Мансийск, в сторону г.Тюмени, 06.06.2024 в 10:36 час. в районе 563 км. совершает обгон впереди идущего транспортного средства в зоне действия дорожного знака 3.20 «обгон запрещен». Со схемой Бузуверов Д.О. ознакомлен, замечаний по составлению схемы от Бузуверова Д.О. не поступило;
-копией постановления по делу об административном правонарушении №... от 11.09.2023, вступившим в законную силу 23.09.2023, согласно которому Бузуверов Д.О. привлечен к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ с назначением штрафа в размере 5000 руб.
-копией схемы организации дорожного движения на автодороге Тюмень-Ханты-Мансийск на участке км.565+000-км.563+000, из которой следует наличие на казанном участке дороги дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен»;
-копией карточки учета транспортного средства марки ...», государственный регистрационный знак ... рег.
-видеозаписью, приобщенной к делу в судебном заседании, на которой зафиксирован обгон автомобилем марки ...», государственный регистрационный знак ... рег. впереди идущего транспортного средства в зоне действия знака 3.20.
Доводы защитника о том, что схема организации дорожного движения не подтверждает совершение Бузуверовым Д.О. обгона впереди идущего транспортного средства с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения в зоне действия знака «3.20», суд находит несостоятельными, так как данное доказательство суд оценивает в совокупности с иными представленными доказательствами, в том числе, со схемой места правонарушения, видеозапись, представленной с протоколом об административном правонарушении.
При этом, на видеозаписи, представленной с протоколом об административном правонарушении, зафиксирован обгон автомобилем марки «...», г/н ... рег. транспортного средства в районе мостового сооружения через р.Лев.
Данная видеозапись в совокупности со схемой организации дорожного движения подтверждает наличие на участке дороги км.565+000-км.563+000 дорожного знака «3.20», какие-либо знаки, отменяющие дорожный знак «3.20» на момент совершения маневра обгона Бузуверовым Д.О., отсутствуют.
Доводы защитника о недостоверности схемы организации дорожного движения, поскольку на ней отражена сплошная линия разметки 1.1, а на схеме нарушения и на видеозаписи она отсутствует, являются несостоятельными, так как, на видеозаписи просматривается сплошная линия дорожной разметки 1.1, отсутствие же сплошной линии разметки 1.1. в схеме нарушения, не свидетельствует об отсутствии на данном участке дороги дорожного знака «.320», при том, что Бузуверову Д.А. не вменено совершение обгона с выездом на полосу встречного движения в зоне действия дорожной разметки 1.1.
Наличие дорожного знака «3.20» на участке км. 565+000-км.563+000 дороги Тюмень-Ханты-Мансийск не опровергнуто материалами дела. Каких-либо замечаний к содержанию схемы нарушения относительно наличия дорожного знака «3.20» Бузуверовым Д.А. не приносилось, согласно его объяснению при составлении протокола об административном правонарушении, он не оспаривал наличие дорожного знака «3.20».
Указание защитника на отсутствие сплошной линии разметки отношения к рассматриваемому правонарушению не имеет, так как Бузуверову вменяется выезд на встречную полосу в зоне действия дорожного знака «3.20».
Действия Бузуверова Д.О. мировой судья квалифицирует по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении на основании обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ (отсутствие события или состава правонарушения) у суда не имеется.
Срок давности привлечения к административной ответственности на момент рассмотрения дела не истек, так как приостанавливался на период с 09.07.2024 по 19.08.2024, в связи с передачей дела по ходатайству лица, привлекаемого к административной ответственности, для рассмотрения по месту жительства.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер и тяжесть совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Бузуверовым Д.О. совершено правонарушение, ставящее под угрозу безопасность дорожного движения, ранее он неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение ПДД РФ.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
п о с т а н о в и л:

признать Бузуверова Данила Олеговича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Настоящее постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
В соответствии с требованиями ст.31.3, 32.5 КоАП РФ вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания направить в соответствующий орган ГИБДД для исполнения.
В соответствии с ч.1 ст.32.6 КоАП РФ, исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида осуществляется путем изъятия соответственно водительского удостоверения.
В соответствии с ч.1 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего КоАП РФ в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в данном случае в УГИБДД МВД России по ХМАО - Югре, которое расположено по адресу: г.Ханты-Мансийск, ул.Мира, 108), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Мировой судья 								                Ю.Б. Миненко

Копия верна:
Мировой судья									      Ю.Б.Миненко